1

[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ПРАВИТЕЛЬСТВО   ЧУКОТСКОГО  АВТОНОМНОГО  ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	25  июня  2020  года
	№
	309
	                                г. Анадырь

	Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из окружного бюджета местным бюджетам на проведение ремонтных работ в учреждениях культурно-досугового типа Чукотского автономного округа

В целях реализации Подпрограммы «Развитие социальной инфраструктуры» Государственной программы «Развитие культуры, спорта и туризма Чукотского автономного округа», утвержденной Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 24 апреля 2019 года № 229, Правительство Чукотского автономного округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из окружного бюджета местным бюджетам на проведение ремонтных работ в учреждениях культурно-досугового типа Чукотского автономного округа согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Комитет по культуре, спорту и туризму Чукотского автономного округа  (Сысоев А.В.).

	Председатель Правительства
	Р.В. Копин

Приложение
к Постановлению Правительства
Чукотского автономного округа
от  25  июня  2020  года  №  309
ПОРЯДОК
 предоставления иных межбюджетных трансфертов из окружного бюджета местным бюджетам на проведение ремонтных работ в учреждениях культурно-досугового типа Чукотского автономного округа

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет цели, условия и механизм предоставления иных межбюджетных трансфертов из окружного бюджета бюджетам муниципальных районов и городских округов Чукотского автономного округа на проведение ремонтных работ в учреждениях культурно-досугового типа Чукотского автономного округа (далее соответственно - иные межбюджетные трансферты, муниципальные образования).

1.2. Иные межбюджетные трансферты имеют заявительный характер и предоставляются в целях софинансирования в полном объеме расходных обязательств муниципальных образований, возникающих при реализации мероприятий по проведению ремонтных работ в учреждениях культурно-досугового типа Чукотского автономного округа (далее соответственно - учреждения культурно-досугового типа, объекты, ремонтные работы).

1.3. Критерием отбора муниципальных образований является наличие потребности муниципального образования в проведении ремонтных работ в учреждениях культурно-досугового типа.
1.4. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных Законом Чукотского автономного округа об  окружном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных до Комитета по культуре, спорту и туризму Чукотского автономного округа (далее - Комитет) как получателя бюджетных средств окружного бюджета, предусмотренных на реализацию мероприятия «Иные межбюджетные трансферты местным бюджетам на проведение ремонтных работ в учреждениях культурно-досугового типа Чукотского автономного округа за счет средств гранта» Подпрограммы «Развитие социальной инфраструктуры» Государственной программы «Развитие культуры, спорта и туризма Чукотского автономного округа», утвержденной Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 24 апреля 2019 года № 229 (далее соответственно - мероприятие, Подпрограмма).

1.5. Размер предоставляемого бюджету муниципального образования иного межбюджетного трансферта (T 1i) определяется по формуле:

Т1i = (T1 × (Тмi / ∑Тмi),  где:

T1 - объем средств, предусмотренный мероприятием Подпрограммы в финансовом году, в котором планируется предоставление иного межбюджетного трансферта, рублей;

Тмi - объем бюджетных обязательств, i-го муниципального образования, возникающих при реализации мероприятий по проведению ремонтных работ указанного в прошедшей отбор заявке, рублей.

1.6. Распределение иных межбюджетных трансфертов между бюджетами муниципальных образований утверждается постановлением Правительства Чукотского автономного округа.

2. Условия и порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов

2.1. Условиями предоставления иных межбюджетных трансфертов являются:

1) наличие у муниципального образования принятого нормативного правового акта, устанавливающего расходное обязательство муниципального образования, в целях которого предоставляются иные межбюджетные трансферты;

2) заключение соглашения о предоставлении из окружного бюджета иных межбюджетных трансфертов местному бюджету (далее - Соглашение), предусматривающего обязательства муниципального образования по исполнению расходных обязательств, в целях которых предоставляются иные межбюджетные трансферты, и ответственность за неисполнение предусмотренных Соглашением обязательств.

2.2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются по результатам отбора муниципальных образований, проводимого Комитетом, на основании заявок, представленных муниципальными образованиями в Комитет.

Сроки представления заявок и порядок отбора заявок устанавливаются приказом Комитета.

Решение о предоставлении иного межбюджетного трансферта утверждается приказом Комитета, который доводится в течение 10 рабочих дней до муниципального образования.

2.3. Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется на основании Соглашения, заключаемого между Комитетом и главой                   (главой администрации) муниципального образования.

2.4. Соглашение, заключаемое в соответствии с настоящим Порядком, должно содержать следующие положения:

1) размер предоставляемого иного межбюджетного трансферта, порядок, условия и сроки его перечисления в местный бюджет;

2) значения показателей результатов использования иного межбюджетного трансферта, а также обязательства муниципального образования по их достижению;

3) реквизиты муниципального правового акта муниципального образования, устанавливающего расходное обязательство муниципального образования, в целях которого предоставляется иной межбюджетный трансферт;

4) сроки и порядок представления отчетности об осуществлении расходов местного бюджета, в целях которых предоставляется иной межбюджетный трансферт, а также о достижении значений показателей результатов использования иного межбюджетного трансферта;

5) наименование уполномоченного органа местного самоуправления, на который возлагаются функции по исполнению (координации исполнения) Соглашения со стороны муниципального образования и представлению отчетности;

6) порядок осуществления контроля за выполнением муниципальным образованием обязательств, предусмотренных Соглашением;

7) порядок возврата иных межбюджетных трансфертов муниципальным образованием;

8) ответственность сторон за нарушение условий Соглашения;

9) условие о вступлении в силу Соглашения.

2.5. Для заключения Соглашения муниципальные образования представляют в Комитет:

1) копию нормативного правового акта (выписку), устанавливающего расходное обязательство муниципального образования, в целях которого предоставляются иные межбюджетные трансферты;

2) копию муниципального правового акта об определении уполномоченного органа, на который возлагаются функции по исполнению (координации исполнения) Соглашения со стороны муниципального образования и представлению отчетности.

2.6. Перечисление иных межбюджетных трансфертов осуществляется на счета территориальных органов Федерального казначейства, открытые для учета поступлений и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, для последующего перечисления в местные бюджеты.

Перечисление иных межбюджетных трансфертов осуществляется на основании заявки муниципального образования о предоставлении иных межбюджетных трансфертов, представляемой в Комитет.

Департамент финансов, экономики и имущественных отношений Чукотского автономного округа (далее - Департамент финансов, экономики и имущественных отношений) в пределах утвержденных лимитов бюджетных обязательств доводит бюджетные ассигнования Комитету на основании заявки бюджетополучателя.

3. Порядок оценки эффективности использования

иных межбюджетных трансфертов

3.1. Оценка эффективности предоставления иных межбюджетных трансфертов осуществляется Комитетом на основании сравнения установленных в Соглашении и фактически достигнутых муниципальным образованием значений результата использования иных межбюджетных трансфертов - количество отремонтированных муниципальных объектов культуры.

4. Основания и порядок применения мер финансовой ответственности муниципального образования при невыполнении условий предоставления иных межбюджетных трансфертов

4.1. Не использованный на 1 января текущего финансового года, следующего за годом предоставления иных межбюджетных трансфертов, остаток иных межбюджетных трансфертов подлежит возврату в окружной бюджет в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года.

В случае если неиспользованный остаток иных межбюджетных трансфертов не перечислен в доход окружного бюджета, указанные средства подлежат взысканию в доход окружного бюджета в порядке, установленном Департаментом финансов, экономики и имущественных отношений.

Принятие Комитетом решения о наличии (об отсутствии) потребности в иных межбюджетных трансфертах, не использованных на 1 января текущего финансового года, а также возврат указанных иных межбюджетных трансфертов бюджету муниципального образования, которому они были ранее предоставлены, при принятии решения о наличии в них потребности, осуществляются не позднее 30 рабочих дней со дня поступления указанных средств в окружной бюджет, в соответствии с отчетом о расходах бюджета муниципального образования, источником финансового обеспечения которых являются, указанные иные межбюджетные трансферты, сформированным и представленным в порядке, установленном Комитетом.

Решение Комитета о наличии (об отсутствии) потребности в иных межбюджетных трансфертах, не использованных в отчетном финансовом году, принимается в соответствии с Порядком принятия главными администраторами доходов окружного бюджета решений о наличии потребности в межбюджетных трансфертах, полученных из окружного бюджета в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не использованных в отчётном финансовом году, утвержденным Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 11 января 2017 года № 4.

4.2. При несоблюдении муниципальным образованием условий, целей и порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов принимается решение о применении бюджетной меры принуждения.

Порядок исполнения решений о применении бюджетных мер принуждения устанавливается Департаментом финансов, экономики и имущественных отношений.

4.3. Контроль за соблюдением муниципальными образованиями условий предоставления иных межбюджетных трансфертов осуществляется Комитетом и органами государственного финансового контроля Чукотского автономного округа.